桂教科学〔2013〕29号

关于组织申报广西教育科学“十二五”规划

2013年度广西教育基本建设科学

管理研究专项课题的通知

各市教育局，各有关高等学校：

为贯彻落实国家和自治区教育规划纲要精神，推进教育基本建设规范化、科学化管理，提高基本建设投资效益，经研究，决定开展广西教育科学“十二五”规划2013年度广西教育基本建设科学管理研究专项课题申报工作。现将有关事项通知如下：

一、申报内容

申报人可根据《广西教育科学“十二五”规划2013年度广西教育基本建设科学管理研究专项课题指南》（简称《指南》，附件1）所列出的研究内容和方向，确定申报选题。申报人在确定具体课题时，可根据《指南》内容，从不同角度进行深入研究，题目可自拟，课题名称应准确、简明的反映研究内容，力求具有前瞻性和针对性。

二、申报条件

本专项课题面向全区教育行政部门、教育科研部门和普通本科高校从事教育基本建设管理工作的工作人员和研究人员。

已获得广西教育科学规划立项课题尚未结题者不得申报。其

他条件参见广西教育科学规划领导小组《关于组织申报广西教育科学“十二五”规划 2013年度课题的通知》（桂教科学〔2013〕2号）有关要求执行。

原则上一个课题的课题组成员人数不超过10人。

三、经费支持

广西教育科学“十二五”规划2013年度广西教育基本建设科学管理研究专项课题每项拟资助经费5万元左右，由教育厅基建项目办负责。项目周期为1年。

四、申报要求

（一）申报时间。

申报截止时间为2014年1月5日，逾期不予受理。

（二）申报名额。

本专项课题立项实行总量控制，限量申报。申报名额如下：

各有关高等学校每校限量申报2项。各市限量申报2项。

（三）申报程序。

1.各市、各有关高校根据申报名额数量，对本市、本校申报材料进行筛选，择优报送。

2.各有关高等学校的申报材料由单位审核合格、签署意见盖章后，将申报材料的电子版和纸质材料统一报送。

3.各市申报材料，由申请人所在单位审查合格、签署意见盖章后，将所有申报材料的电子版、纸质材料交给各市教科所，由各市教科所审核、签署审核意见盖章后，将申报材料和纸质材料统一报送。

申报材料不返还，请有关单位和申报人将申报材料自行留底，备项目结题时使用。

相关申报材料表格可在我厅公众信息网下载（网址：www.gxedu.gov.cn），登陆顺序：厅内导航    教科所    规划课题网页。

申请人所在单位和各市教科所要切实加强对课题申报工作的组织和指导，严格把关，对申请书所填各项内容进行认真审核，签署明确意见，确保申报材料质量，并按申报名额数量进行申报。

4.材料报送地址：南宁市竹溪路69号，广西壮族自治区教育厅办公大楼804房，邮编：530021；联系人及电话：李少波，0771-5815513；电子邮箱：lishaobo@gxedu.gov.cn。

（四）资金配套要求。

对获得立项的课题，所在单位要按照一定的比例配套资助经费，并对课题研究过程进行管理，保证课题研究工作按时完成。

五、课题管理

广西教育科学“十二五”规划2013年度广西教育基本建设科学管理研究专项课题评审工作由广西教育科学规划领导小组办公室组织实施；广西教育科学规划领导小组审核最终评审结果并公布立项名单。获得立项的课题，研究成果发表须注明且只能独家注明“广西教育科学‘十二五’规划2013年度广西教育基本建设科学管理研究专项课题+《课题名称》+（立项编号）”。获得立项的课题，按广西教育科学规划立项课题的有关管理规定进行管理，由广西教育科学规划领导小组办公室组织专家对课题成果进行鉴定、办理变更和结题手续。广西教育科学规划领导小组办公室有权使用课题研究成果。

附件：广西教育科学“十二五”规划2013年度广西教育 基本建设科学管理研究专项课题指南

  广西教育科学规划领导小组（代章）

2013年12月23日

附件

广西教育科学“十二五”规划2013年度
广西教育基本建设科学管理研究
专项课题指南

1.教育用地问题研究。对我区高等教育、中职、普通高中以及中小学校用地、中小学土地证办理现状、存在的主要问题进行相关研究，提出解决问题的全区指导性建议。
2.中小学基本建设项目评估及验收体系研究及探索，主要通过建立量化指标的中小学基建建设项目评估体系，并加强审计、检查、督导等多种方式，对中小学专项工程项目实施情况进行总体评估验收并发现问题，指导我区进一步完善基本建设管理项目实施政策，进一步提高项目管理的科学化、精细化水平，提高项目投资效益。

3.中小学基本建设项目申报管理办法研究，为进一步规范全区中小学教育专项工程资金项目申报工作，确保申报项目符合国家、自治区有关规定并具备必要的实施条件，提高项目的投资效益，对我区中小学基本建设项目申报条件及申报程序进行规范化研究，建立起科学、合理的程序化申报、审核及下达的工作机制，进一步提高我区基本建设项目实施的科学性及效益。

4.农村教师周转宿舍建设方案研究及探索，主要结合国家正在实施的边远艰苦地区学校教师周转宿舍建设项目进行深入研究，从单套建设规模、设计方案、享受教师覆盖比例、管理分配机制等方面对可能存在普遍性、热难重问题进行探讨，提出全区指导性建议，为全区中小学校教师周转宿舍建设政策提供依据。
5.提高高校基建建设管理水平问题研究，结合我区高校新校区建设的实际，对高校建设规划、校园校舍设计、招投标、新旧校区和谐发展、文化建设等基本建设管理中存在的问题进行研究，探索解决问题的对策并建设有效的、常态化工作机制，为全区高校基本建设发展提供指导性建议和政策依据，以避免重复投资，提高项目的投资效益。

6.学校卫生设施建设与管理研究，结合我厅正在开展的“美丽广西 清洁乡村 美丽校园”活动，探索大中小学厕所、垃圾池、饮用水等卫生设施建设与管理的制度，用制度规范学校卫生设施建设和管理，逐步使所有大中小学卫生设施都达到国家规定的建设标准，符合抗震设防和综合防灾要求，并得到合理维护和管理，持续保持在良好可用状态，为广大师生提供一个干净、安全、舒适的学习和工作环境。
—2—
—5—